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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

77 PATONES

RÉGIMEN ECONÓMICO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, acre-
ditándose mediante certificado de Secretaría, queda automáticamente elevado a definitivo el
acuerdo plenario inicial de aprobación de la modificación definitiva del artículo 10 de la or-
denanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles y derogación de la anterior,
cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento y en cumplimiento de lo
previsto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE BIENES INMUEBLES

Art. 10. 1. Urbanización, construcción y promoción inmobiliaria.

Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la cuota íntegra del impuesto,
siempre que así se solicite por los interesados antes del inicio de las obras, los inmuebles
que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y
promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como de rehabilitación equiparable a esta, y no
figuren entre los bienes de su inmovilizado.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período impositivo
siguiente a aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las mis-
mas, siempre que durante ese tiempo se realicen obras de urbanización o construcción efec-
tiva, y sin que, en ningún caso, pueda exceder de tres períodos impositivos. Todo ello siem-
pre que se mantengan las condiciones objetivas y subjetivas que motivaron la concesión.

2. Viviendas de protección oficial.

Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la cuota íntegra del impuesto,
durante los tres períodos impositivos siguientes al del otorgamiento de la calificación defi-
nitiva, las viviendas de protección oficial y las equiparables a estas según las normas de la
Comunidad de Madrid.

Dicha bonificación se concederá a petición del interesado, la cual podrá efectuarse en
cualquier momento anterior a la terminación de los tres períodos impositivos de duración
de la misma y surtirá efectos, en su caso, desde el período impositivo siguiente a aquel en
que se solicite.

3. Familias numerosas.

Podrán solicitar una bonificación de la cuota íntegra del impuesto respecto de aquellos
inmuebles de uso residencial que constituyan la vivienda habitual, los sujetos pasivos del
impuesto que ostenten la condición de titulares de familia numerosa el día 1 de enero del
ejercicio para el cual se solicita dicho beneficio fiscal, con arreglo a los siguientes porcen-
tajes, determinados en función del número de miembros de la familia numerosa.

— Categoría General 50 por 100.
— Categoría Especial 75 por 100.

Se entiende por vivienda habitual aquella en la que figuren empadronados todos los
miembros de la unidad familiar, incluidos en el título de familia numerosa en vigor, en la
fecha de devengo del impuesto, con las siguientes excepciones:

— Las previstas en la normativa reguladora de la protección a las familias numero-
sas, que deberán acreditarse en cada caso.

— Los supuestos de movilidad geográfica, en los que por razones laborales alguno de
los progenitores se ve obligado a fijar su residencia habitual en municipio distin-
to al del resto de la familia. Esta circunstancia se acreditará mediante certificado
de la última declaración presentada del IRPF, en la que se haya consignado la si-
tuación de movilidad geográfica, o si esta se hubiere producido con posterioridad,
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con un certificado de la empresa para la que trabaje o, en caso de trabajadores au-
tónomos, mediante cualquier medio de prueba admisible en derecho.

— Cuando existan varios sujetos pasivos del impuesto que grava el inmueble que
constituye la vivienda habitual, la bonificación solo se aplicará sobre el porcenta-
je del derecho que corresponda a los sujetos incluidos en el título de familia nu-
merosa. No obstante, en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial,
así como en caso de fallecimiento de uno de los cónyuges, la bonificación se apli-
cará sobre la totalidad del porcentaje que corresponda a ambos cónyuges y/o a los
hijos, con independencia de cuál de ellos se encuentre incluido en dicho título.

Quedan excluidos de la bonificación los trasteros, plazas de garaje, zonas comunes y
cualesquiera otros anejos del inmueble que constituye la vivienda habitual.

La solicitud deberá presentarse antes del primer día del período impositivo a partir del
cual empiece a producir efectos, debiendo acreditar en tal momento la condición de fami-
lia numerosa con certificado o copia del título vigente expedido por la Comunidad de
Madrid.

La bonificación concedida se prorrogará con carácter anual y de forma automática, sin
necesidad de solicitarla para cada ejercicio en el plazo establecido con anterioridad, siem-
pre que se mantengan las condiciones que motivaron su concesión o la normativa aplicable
a la fecha del devengo del impuesto, siendo imprescindible que el título de familia nume-
rosa se encuentre vigente en ese momento.

En los supuestos de caducidad del título de familia numerosa, si el mismo fuera reno-
vado, deberá presentarse una nueva solicitud dentro del plazo establecido.

Se entenderá que se han producido variaciones, entre otros supuestos, en aquellos en
los que el título de familia numerosa hubiera caducado, en los supuestos de cambio de do-
micilio, en los supuestos de cambios de categoría, así como en los cambios de empadrona-
miento que constituyan alguna de las excepciones señaladas anteriormente. Las variaciones
deberán ponerse en conocimiento del órgano de gestión tributaria del Ayuntamiento de Pa-
tones en el plazo de un mes desde que se produjera la citada variación.

No obstante, lo anterior, la Administración Municipal podrá efectuar las comprobacio-
nes que estime pertinentes para la acreditación de todos y cada uno de los requisitos exigi-
dos para disfrutar de esta bonificación. El incumplimiento de los requisitos exigidos para la
aplicación de este beneficio fiscal determinará la pérdida del derecho a su aplicación desde
que dicho incumplimiento se produzca, sin necesidad de declaración administrativa previa.

La aplicación de este beneficio fiscal se reflejará en las listas cobratorias del impues-
to para cada ejercicio.

4. Sistemas para el aprovechamiento térmico y eléctrico.
Se aplicará una bonificación del 50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto, durante

los tres períodos impositivos siguientes al de la finalización de la instalación, a aquellos in-
muebles de naturaleza urbana de uso residencial en los que se hayan instalado sistemas para
el aprovechamiento térmico y eléctrico de la energía proveniente del sol para autoconsumo
siempre y cuando dichos sistemas representan al menos el 50 por 100 del suministro total
de energía, y que las instalaciones para producción de calor incluyan colectores que dispon-
gan de la correspondiente homologación por la Administración competente, así como de la
oportuna licencia municipal.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período impositivo
siguiente a aquel en que se solicite y durante un máximo de tres períodos impositivos.

El cumplimiento de los requisitos técnicos anteriores deberá justificarse, en el momen-
to de la solicitud, mediante declaración responsable del cumplimiento normativo del pro-
yecto, memoria técnica emitida por técnico competente, visada por el colegio oficial que
corresponda o en su defecto justificante de habilitación técnica, en el quede expresamente
justificado que la instalación reúne los requisitos establecidos en el párrafo anterior y obje-
to de la bonificación.

No se concederá la bonificación cuando la instalación de los sistemas de aprovechamien-
to térmico o eléctrico sea obligatoria de acuerdo con la normativa específica en la materia.

5. Las bonificaciones establecidas en los apartados anteriores no serán acumulables,
por lo que, en caso de coincidir más de una de ellas, se aplicará la mayor.

Estas bonificaciones serán aplicables cuando el sujeto pasivo beneficiario de las mis-
mas se encuentre al corriente de pago de sus obligaciones tributarias y no tributarias con el
Ayuntamiento de Patones a 1 de enero del ejercicio del devengo de la cuota que vaya a ser
objeto de bonificación. Se considerará que los sujetos pasivos se encuentran al corriente de
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pago cuando las deudas que tuvieran pendientes a 1 de enero fueran pagadas antes del 31
de enero siguiente.

En el supuesto de denegación de las bonificaciones por incumplimiento de las condi-
ciones previstas en el apartado anterior, el contribuyente deberá solicitar de nuevo su con-
cesión para ejercicios sucesivos.

Patones, a 1 de junio de 2023.—El alcalde-presidente, Óscar Sanz García.

(03/9.656/23)
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